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I. WSTĘP 

Rozwój, odnowa i dostosowywanie obszarów wiejskich do wysokich 

standardów cywilizacyjnych XXI wieku to jedne z najważniejszych wyzwań 

jakie stoją przed naszym krajem w okresie rozwoju naszej obecności w Unii 

Europejskiej. Najważniejsze z podejmowanych na tej płaszczyźnie działań 

dotyczyć muszą zmniejszenia istniejących dysproporcji i różnic w poziomie 

rozwoju obszarów wiejskich w stosunku do miast. 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości (POM) sołectwa Nienawiszcz powstał 

jako owoc współpracy Burmistrza Rogoźna, Radnych Rady Miejskiej i 

pracowników Urzędu Miejskiego w Rogoźnie z mieszkańcami Sołectwa 

Nienawiszcz reprezentowanymi przez Radę Sołecką oraz Grupę Odnowy Wsi. 

Odnowa wsi to cały zestaw kompleksowo podjętych zadań inwestycyjnych i 

przedsięwzięć społecznych wynikających przede wszystkim z potrzeb 

mieszkańców potwierdzonych wolą udziału społeczności wiejskiej w ich 

realizacji. Odnowa to dążenie do takiego zagospodarowania wsi, które 

odpowiada współczesnym wymogom i standardom cywilizacyjnym oraz 

poprawia jakość życia wszystkich mieszkańców. Plan Odnowy stara się 

identyfikować te potrzeby i w oparciu o nie, przy pomocy oceny zasobów i 

analizy strategicznej, określa rozwojowe priorytety wsi i możliwe do osiągnięcia 

cele, a także projekty, które do ich osiągnięcia prowadzą. 

Tworzenie POM-u to proces, zespół zdarzeń społecznych i wynikający z tego 

procesu dokument, którego schemat budowy oraz realizacji przedstawiony 

został na następnej stronie. Władze samorządowe, osoby stojące na czele 

sołectwa Nienawiszcz i wszyscy mieszkańcy przy przygotowaniu niniejszego 
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opracowania kierowali się przede wszystkim dobrem społeczności lokalnej i 

wizją harmonijnego rozwoju miejscowości oraz dostosowania jej do poziomu 

nowoczesnej wsi w nowoczesnej gminie i regionie, w kraju na leżącym do Unii 

Europejskiej. 

II.CHARAKTERYSTYKA OBSZARU 

1.Charakterystyka województwa Wielkopolskiego 

 

Sołectwo Nienawiszcz przynależy do województwa wielkopolskiego,drugiego 

pod względem wielkości regionu Polski, położonego w zachodniej części kraju.  

Województwo to zajmuje powierzchnię 29 826 km
2
 co stanowi 9,5% 

powierzchni kraju. Znaczną część województwa, czyli 65,4% zajmują użytki 

rolne, następnie 26,4% grunty leśne oraz tereny zadrzewione i zakrzewione. W 

użytkach rolnych ponad 80% 

powierzchni stanowią grunty orne, 

następnie 10,7% użytków rolnych 

to łąki, a 4,2% - pastwiska. 

Powierzchnie zabudowane i 

zurbanizowane obejmują 5% 

powierzchni województwa, a w 

tym ponad 51% to drogi. Tereny 

mieszkaniowe stanowią 18,2%, a 

tereny przemysłowe 5,7% 

powierzchni zabudowanych i 

zurbanizowanych. Województwo 

wielkopolskie zamieszkuje blisko 
Ryc. 1. Mapa województwa Wielkopolskiego 

źródło www.rogozno.pl 
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3,5 mln osób, a gęstość zaludnienia wynosi 116 osób na 1 km
2
. Tereny wiejskie 

zamieszkuje ponad 1,5 mln osób, przy gęstości zaludnienia tych terenów 54 

osoby na 1 km
2
. W województwie wielkopolskim znajdują się 5 461 

miejscowości wiejskie, których przeciętna liczba mieszkańców wynosi 280 

osób.Województwo wielkopolskie obejmuje 31 powiatów, a w tym również i 

powiat obornicki.  

2. Charakterystyka powiatu Obornickiego 

Został on utworzony w ramach reformy administracyjnej w 1999 roku. 

Położony jest on na północ od aglomeracji poznańskiej w jej bezpośrednim 

sąsiedztwie około 30 km od centrum Poznania nad rzekami Wartą, Wełną i 

Flintą. Zajmuje obszar o łącznej powierzchni 711 km
2
. Siedzibą władz powiatu 

są Oborniki. Obecnie powiat obornicki zamieszkuje przeszło 58 tys. 

mieszkańców, z czego blisko 52% w miastach, a pozostała część to mieszkańcy 

wsi i osad. Gęstość zaludnienia 

powiatu to 82 osoby na 1 km
2
. W 

skład powiatu wchodzą trzy gminy: 

dwie miejsko – wiejskie Oborniki i 

Rogoźno oraz wiejska – Ryczywół. 

W ramach tych trzech gmin 

wydzielone zostały 74 sołectwa.  

Jedną z trzech już wspomnianych 

gmin należących do powiatu 

obornickiego jest miejsko – 

wiejska gmina Rogoźno. 

Ryc. 2. Mapa Powiatu Obornickiego źródło 

www.rogozno.pl 
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3.  Charakterystyka gminy Rogoźno 

Położona jest ona w północnej części Wielkopolski około 40 km od Poznania. 

Graniczy z sześcioma gminami: Budzyń, Wągrowiec, Skoki, Murowana 

Goślina, Oborniki i Ryczywół. Łączna długość tych granic wynosi 82 km. 

Powierzchnia gminy wynosi 217,95 km
2
, z czego 11,2 km

2
 przypada na miasto 

Rogoźno. Ponad 62% ogólnej powierzchni gminy zajmują użytki rolne. 

W gminie mieszka ponad 18 tys. osób, z czego w Rogoźnie ponad 11,2 tys., 

a pozostałe zamieszkują w 32 wsiach. Średnia gęstość zaludnienia to prawie 83 

osoby na 1 km
2
. Na terenie gminy leży południowo – wschodnia część Puszczy 

Noteckiej. Pod względem geograficznym gmina leży na terenie trzech 

mezoregionów: Pojezierza Chodzieskiego, Pojezierza Gnieźnieńskiego i Kotliny 

Gorzowskiej. W Słomowie znajduje się najwyższe wzniesienie całego powiatu 

obornickiego – Koci Sad o wysokości 119 m n.p.m. Siedzibą gminy jest miasto 

Rogoźno, które prawa miejskie otrzymało 24 kwietnia 1280 z rąk księcia 

Przemysła II, aczkolwiek pierwsze wzmianki o kasztelanii Rogozińskiej i 

kasztelanie Gniewomirze z rodu Samsonów- Watów pochodzą z 1248 roku, a 

pierwsza wzmianka o kościele św. Wita z 1256 roku. W 16 lat później, tj. 8 

lutego 1296 właśnie w Rogoźnie Przemysł II został zamordowany. Fakt ten 

został uwieczniony przez Jana Matejkę na płótnie „Śmierć króla Przemysła II” 

oraz Wojciecha Gersona na obrazie „Zabójstwo Przemysła II w Rogoźnie".  
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Ryc. 4. Wojciech Gerson„Zabójstwo Przemysła II w 

Rogoźnie" źródło www.rogozno.pl 

 

 

 

 

W II połowie XIV wieku, wraz z nadaniem Rogoźna rodowi Ostenów, miasto 

stało się ośrodkiem starostwa niegrodowego, a w I połowie wieku XV, decyzją 

przybyłego do Rogoźna króla Władysława Jagiełły, wybudowano nowy zamek, 

sukiennice, młyny i ratusz. O ówczesnym znaczeniu Rogoźna stanowi fakt 

wystawienia na wyprawę przeciwko Krzyżakom 15 pieszych, co stawiało 

Rogoźno na trzecim miejscu w Wielkopolsce po Poznaniu i Kaliszu. Niestety, w 

Ryc. 3.Jan Matejko „Śmierć króla Przemysła II” źródło 

www.rogozno.pl 
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historii Rogoźno zapisało się również zła sławą, kiedy podczas potopu 

szwedzkiego starosta Rogoziński gościł króla Karola Gustawa, po uprzednim 

poddaniu wielkopolskiego pospolitego ruszenia pod Ujściem. Starosta 

Rogoziński Andrzej Grudziński zrehabilitował się rok później, występując 

zbrojnie przeciwko szwedzkim najeźdźcom. W połowie XVIII wieku król 

August III Sas zatwierdził przywilej lokacyjny dla Nowego Miasta Rogoźna, 

które posiadało własny herb, rynek i ratusz. Pod koniec XVIII wieku, kiedy oba 

miasta – Stare i Nowe Rogoźno znalazły się pod zaborem pruskim, na mocy 

reskryptu Fryderyka Wilhelma II zostały połączone ze sobą. I połowa XIX 

wieku to znaczny pod upadek Rogoźna w wyniku często nawiedzających je 

pożarów. Ponowny rozkwit miasta nastąpił pod koniec XIX wieku, kiedy to 

między innymi powstała linia kolejowa Poznań – Piła, Bank Ludowy, gazownia, 

rzeźnia i zakład budowy młynów. Region zapisał się również w historii Powstań 

Wielkopolskich – w I Powstaniu Wielkopolskim (1806) stacjonował tu jeden z 

czterech w Wielkopolsce pułków powstańczych, a podczas Powstania 

Wielkopolskiego 1918 roku powstańcy bez większych przeszkód przejęli 

władzę w mieście i utworzyli polską administrację miasta. W okresie 

międzywojennym w Rogoźnie gościli prezydenci Rzeczypospolitej – w 1925 

roku Stanisław Wojciechowski, a w 1927 Ignacy Mościcki. Podczas  II wojny 

światowej, podobnie jak cała Polska, Rogoźno przeżyło koszmar hitlerowskiej 

okupacji, aczkolwiek nie ucierpiało w wyniku nalotów czy ostrzałów 

artyleryjskich i zachowana została większość budynków. Po zakończeniu 

działań wojennych następuje rozwój miasta, uruchamiane zostają fabryki: 

maszyn młyńskich, mebli, rozkwita rzemiosło i handel. Do ważniejszych 

wydarzeń w historii miasta można zaliczyć wizytę w 1973 roku arcybiskupa 

Krakowa – kardynała Karola Wojtyły – późniejszego papieża Jana Pawła II, 

który to odwiedził grób swojego nauczyciela, pochodzącego z Rogoźna – 
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księdza prof. Aleksego Klawki. Region gminy Rogoźno jest bardzo ciekawy pod 

względem przyrodniczym, bowiem 26% powierzchni gminy stanowią lasy. Są 

to przede wszystkim sosnowe, ale w dużej części spotkać można również 

mieszane, a także niezwykłe skupisko buka. Ten ostatni jako rezerwat przyrody 

„Buczyna” jest największym w Wielkopolsce skupieniem czystych lasów 

bukowych. Innymi, wartymi podkreślenia, są dwa pozostałe na terenie gminy 

rezerwaty przyrody „Promenada” i „Wełna”. Wspomniane zalesienie gminy 

sprzyja występowaniu wielu gatunków zwierząt, od pospolitych jak jeleń, sarna, 

daniel, dzik, lis i innych, do rzadkich jak orzeł bielik czy łabędź krzykliwy. 

Warte podkreślenia jest zauważenie w rezerwacie „Buczyna” śladów watahy 

wilków.  

Gmina Rogoźno do roku 1975 wchodziła w skład województwa poznańskiego, 

następnie w latach 1975 – 1998 - województwa pilskiego, a obecnie od roku 

1999 – województwa wielkopolskiego. W skład gminy Rogoźno wchodzi 

miasto Rogoźno i 17 sołectw, w tym sołectwo Nienawiszcz.  
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4.Charakterystyka sołectwaNienawiszcz 
 
 

 
 

4.1. Historia wsi 

Dawniej Nienawiść, Nawiść - niewielka wieś położona na przesmyku pomiędzy 

dwoma jeziorami (Nienawiskie Duże i Małe), otoczona zalesionymi wzgórzami 

pochodzenia lodowcowego, 7 km na południe od Rogoźna. W roku 1909 

odkryto cmentarzysko kultury pomorskiej. W pobliżu Jeziora Nienawiskiego 

Dużego powstało w latach siedemdziesiątych osiedle domków letniskowych. 

Nienawiszcz jest oddalony o 2 km od wsi Boguniewo, która leży nad Jeziorem 

Boguniewskim. Nazwa wsi odosobowa, pochodzi od imienia Boguń. Ów Boguń 

mógł być założycielem lub pierwszym właścicielem wsi. Pierwsza wzmianka w 

Ryc. 5. Mapa gminy Rogoźno źródło: www.rogozno.pl 
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źródłach na temat Boguniewa pochodzi z 1388r. właściecielem wsi był wówczas 

Szymon Boguniewski z rycerskiego rodu Leszczyców. Do atrakcji tej 

miejscowości należą dwa parki: wiejski, usytuowane na północy z pięknymi 

lipami, robinami akacjowymi i kasztanowcami oraz dworski, rozciągający się na 

wzgórzach, na południe od parku wiejskiego. Przy drodze Rogoźno - Murowana 

Goślina leży sąsiadująca wieś z Nienawiszczem – Studzieniec.  Nienawiszcz 

duży i mały (potoczna nazwa) otoczony jest rezerwatem Buczyna. jest to teren 

agro-turystyczny z prawej i lewej strony jezioro otoczone jest działkami 

rekreacyjnymi. W okresie letnim ruch turystów jest bardzo natężony. Plaża 

znajduje się w centrum wsi, w pobliżu której znajduje się teren przeznaczony na 

zagospodarowanie na cele inwestycyjne.  

III.CHARAKTERYSTYKA BUDOWY I REALIZACJI PLANU 

ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

1. Analiza SWOT 

Analiza SWOT jest jedną z podstawowych metod analizy strategicznej. Jest 

kluczowym elementem w analizie sytuacji jakiegokolwiek przedsięwzięcia. 

Pozwala na rozpoznanie i zanalizowanie słabych i mocnych stron oraz 

istniejących szans i zagrożeń danego przedsięwzięcia. Jej nazwa pochodzi od 

pierwszych liter angielskich słów określających istotę tej analizy: 

S - Strenths, czyli silne stronyorganizacji, które odpowiednio wykorzystane 

będą sprzyjać jej rozwojowi, a w chwili obecnej są przewagą wyróżniającą 

organizacjęna tle konkurencji 

W– Weaknesses, czyli słabestrony,których nie wyeliminowanie bądź nie 

zniwelowanie siły ich oddziaływania będzie hamować rozwój organizacji 

O – Opportunities, czyli szanseuwarunkowania, które przy umiejętnym 
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wykorzystaniu mogą wpływać pozytywnie na rozwój firmy, staną się impulsem 

do rozwoju oraz osłabią negatywny wpływ zagrożeń 

T – Threats, czyli zagrożenia, są to zewnętrzneczynniki , które obecnie nie 

przeszkadzają funkcjonować organizacji, ale mogące być zagrożeniem w 

przyszłości dla sprawności firmy, hamują one rozwój organizacji 

 

 

MOCNE STRONY 

 

SŁABE STRONY 

 korzystne warunki środowiska 
naturalnego 

 
 brak uciążliwego dla 

środowiska przemysłu ciężkiego  

 sąsiedztwo pięknego jeziora 

 rosnące aspiracje ludzi młodych 

 

 emigracja za granicę młodych 

ludzi w celach zarobkowych 

 

 niedostateczna ilość lokalnych 

firm zatrudniających 

mieszkańców 

 

 niedostateczna sieć 

komunikacyjna 

 

 brak bezpośredniej opieki 

zdrowotnej 

 

 brak sprzętu w obiektach 

sportowych 

 

 brak chodników i ścieżek 

rowerowych 

 

 brak świetlicy wiejskiej 
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SZANSE 

 

ZAGROŻENIA 

 atrakcyjne położenie 

geograficzne i wysokie walory 

naturalne terenu 

 

 udział w programie 

„Wielkopolska Odnowa Wsi 

2014-2020” 

 

 możliwość korzystania ze 

środków Unii Europejskiej oraz 

środków krajowych 

 wykorzystanie walorów 

przyrodniczych i 

krajobrazowych do promocji 

turystyki 

 

 niewielkie zainteresowanie 
potencjalnych inwestorów z 

powodu braku terenów 
przygotowanych pod inwestycje 

 
 brak środków finansowych na 

za gospodarowanie wsi 
 

 migracje młodych ludzi z 
powodu braku pracy 

 
 ograniczone fundusze gminne 

przeznaczane na rozwój wsi 

 

 niskie wsparcie środkami 

zewnętrznymi przeznaczanymi 

na rozbudowę infrastruktury 

drogowej 

 

IV. KIERUNKI ROZWOJU SOŁECTWA 

Przedstawiona w poprzedniej części analiza SWOT naświetliła atuty i obszary 

problemowe sołectwa Nienawiszcz. Zwracała przede wszystkim uwagę na 

barierę w rozwoju społeczno - gospodarczym. Przyczyną niewystarczającego 

rozwoju jest zaniedbana infrastruktura kulturalna oraz niewystarczająca 

infrastruktura techniczna, w tym brak chodników, ścieżek rowerowych oraz nie 

zadawalający stan dróg. Z podobną sytuacją boryka się większość obszarów 

wiejskich na terenie Gminy. Wynika to głównie z niewystarczających środków 

finansowych, których niedobór hamuje wiele planowanych inwestycji.  Wpływ 
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na to ma również wielorakość zarządców dróg położonych na terenie Gminy jak 

i sołectwa. Nienawiszcz posiada dużo mocnych stron, z których największą jej 

położenie, a szczególnie położenie w pobliżu jeziora. W celu wskazania 

najbardziej istotnych działań opracowano kierunki rozwoju sołectwa  

Nienawiszcz: 

1. Rozbudowa infrastruktury technicznej 

 budowa infrastruktury obiektowej sołectwa 

 zakup wyposażenia plaży oraz placu zabaw wraz z terenem przyległym  

do nich oraz wiaty „Moja samotnia nad Jeziorem Nienawiskim” 

 

2. Poprawa warunków czynnego udziału mieszkańców w życiu 

kulturalno - rozrywkowym 

 organizacja imprez integracyjnych 

 zagospodarowanie terenu przyległego do plaży poprzez budowę 

kompleksu rekreacyjno - kulturalnego (budowa wiaty biesiadnej, szatni, 

pomieszczenia gospodarczego i sceny, zakup ławek oraz ławostołów) 

3. Poprawa infrastruktury sportowej i rekreacyjnej, rozwój 

kultury fizycznej mieszkańców 

 zagospodarowanie otoczenia wokół jeziora oraz placu zabaw: zakup i 

montaż ławek ze stołami, wykonanie utwardzenia terenu oraz miejsca na 

ognisko i grill 

 zakup sprzętu sportowego  
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 organizacja turniejów sportowych 

 wykonanie zewnętrznego stołu do tenisa stołowego, siłowni zewnętrznej 

zagospodarowanie terenu przy placu zabaw  

V. OPIS ZADAŃ INWESTYCYJNYCH PLANOWANYCH W 

LATACH 2016-2020 

Pozostałe planowane inwestycje do realizacji w latach 2016-2020: 

 budowa chodników oraz ścieżek rowerowych szczególnie przy drodze 

powiatowej 

 budowa oświetlenia sołectwa Nienawiszcz w celu poprawy 

bezpieczeństwa ruchu pojazdów i pieszych oraz modernizacja oświetlenia 

drogowego w celu zmniejszenia zużycia energii 

 Wspieranie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków 

 poprawa infrastruktury drogowej 

VI. WDRAŻANIE POM 

Niniejszy Plan Odnowy Miejscowości sołectwa Nienawiszcz ma przyczynić się 

do rozwoju sołectwa Nienawiszcz, wzbogacenia życia kulturalnego i 

rozrywkowego oraz podniesienia jakości infrastruktury technicznej. Powinien 

być on na bieżąco aktualizowany w zależności od postępu realizacji inwestycji 

oraz od zmieniających się warunków społeczno - gospodarczych i 

politycznych.Wykonanie Planu Odnowy Miejscowości będzie na bieżąco 

monitorowane. Proces ten będzie miał na celu analizowanie stanu 

zaawansowania przyjętych działań oraz zgodności ich z postawionymi 

założeniami. Plan może być modyfikowany przez korekty i uaktualnianie jego 
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zapisów. Stan realizacji zaplanowanych działań i ich weryfikacja będzie 

procesem ciągłym, trwającym od momentu rozpoczęcia planowanych inwestycji 

poprzez realizację, aż do momentu zakończenia. Monitoringiem zajmować się 

będą członkowie Rady Sołeckiej.  

Głównym celem niniejszego projektu jest zintegrowanie społeczności wiejskiej. 

Podstawowym problemem Nienawiszcza jest brak odpowiednio wyposażonego 

miejsca do integracji mieszkańców. Pomimo wielu zmian, które można 

zaobserwować na przestrzeni ostatnich lat w tej wsi, nadal potrzebuje ona 

ciągłego rozwoju. Stagnacja jest początkiem regresji, dlatego wieś potrzebuje 

odnowy i pracy nad jej ciągłym doskonaleniem. Pomimo wielu zmian, jakie 

można zaobserwować na przestrzeni ostatnich lat wieś polska ciągle potrzebuje 

wsparcia i pomocy finansowej, aby dorównać terenom wiejskim krajów starej 

Unii Europejskiej. Dlatego też zasadne jest intensywne wykorzystywanie 

dostępnych środków pomocowych, w tym środków w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich. Sołectwo musi dążyć do wykorzystania swoich 

walorów przyrodniczych i krajobrazowych, promując oraz podnosząc swoją 

ofertę nie tylko dla mieszkańców ale również dla potencjalnych turystów. 

Realizacja planowanych zadań zaspokoi potrzeby kulturalne i społeczne oraz 

podniesie walory estetyczne sołectwa.  

Zrealizowanie tych wszystkich zamierzeń będzie możliwe między innymi w 

przypadku otrzymania dofinansowania w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich oraz w ramach Programu Wielkopolska Odnowa Wsi.  

Dzisiejszy wizerunek wsi kształtują przede wszystkim mieszkańcy. Starają się 

oni o atrakcyjny wygląd i porządek miejsca, które jest im najbliższe. Dzięki 
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środkom z Unii Europejskiej Nienawiszcz może pokonać zapóźnienia, jakie ma 

w stosunku do podobnych sobie miejscowości w Zachodniej Europie. 

Uważamy, że Nasze sołectwo jest tego warte. Dlatego wszelkie powierzone nam 

środki wykorzystamy zgodnie z literą prawa i celem, na jaki zostaną 

powierzone. 

 


